378 Insuper licet Domino à manibus furis rem furatam eripere, l. creditores, §. Dominus, ff. de fur. l. rem mihi in princ. ff. com mo. Hoc sanè intellige quando sine scandalo, vel in facto ipso, vel quando iudicis copia haberi non potest, vel quando periculum est in mora, l. in condemnatione, §. vnicuique, de reg. iur. & quid si quis habens animum furandi certam rem, & vadit, sed antiquam furet, Dominus rem illam furi donet, & fur nesciat rem tunc sibi fuisse donatam, & furet eam: Nunquid is pœna furti sit puniendus? Equidem iste est casus pulcherrimus & nouus, ac singularis, & resolutiue puniri non debet, vt tenet Lapp. Allegat. 71. num. 1. quod verum est in foro fori, quia in re propria furtum non potest committi, iux. illius definitionem, de qua in l. 1. ff. de fur. & in §. furtum, Institu. de oblig. quæ ex quas delict. nasc. secus in foro poli, quoniam

nam

nam mechatus fuit in corde suo furandi remaltentius, contra præceptum legis Diuina, vt in Decalog. præcept. 6. & 11.

* Inferitur quoque quod Clericos non est irregularis si generaliter fuerit interrogatus, quid de furibus, & latronibus, homicidiarijs, & huiusmodi scelestibus fieri debet, & ipse generaliter respondet quod tales suspendi debent, vel decapitari, quia clericus per hanc responfionem non dicitur habuisse animum versus certam, & determinatam personam, sic tenet Iacob. de Bello. ius. in eius præc. in Rubr. Quotuplic. sint causæ, num. 201. Hic applicari possit vnus casus conscientia, & est quod si alicui petatur an mulieres pulchre placeant hominibus, vel an placeat diuitem esse, non propterea respondens, aut interrogans mechari dicuntur, nec rem alterius optare, quia hæc sunt amica natura, & sunt res indifferentes, quæ secundum applicationem animi sunt licite, aut illicitæ, bonæ, vel malæ, sicut ad certæ mulieris pulchritudinem quis animum appulerit, vel ad certam rem alterius, tunc mechatus erit in corde suo, & peccatum fecisse dicitur, contra præcept. 6. 9. & 11. ad hoc vi. S. Thom. 2. 2. q. 154. Nauar. & alios super dictis 10. præceptis, cum alijs sum mixtis. Quibus me remitto.

Et in materia irregularitatis circa animum furandi vi. quæ sup. dixi in 4. par. sub num. 196. veruntamen, etiam quod quis præter intentionem proximum occideret, dum dabat operam operi illicitè non excusabitur à pœna, & ab irregularitate, secus, si dabat operam rei licite, quia hoc in casu etiam quod diligentiam non adhibuerit ne mors sequeretur, nihilominus non efficitur irregularis glo. not. in c. continebatur, de homic. pulchre Couart. var. resol. de irregular. §. 4. in princ. par. 2. & limitatur, l. si putator, ad legem Aquil. nisi dixerit, & acclamauerit cauè, cauè, & qui rei naturali iure illicitè operam præstat adiuuando, faciendo, vel consiliando, tenetur omnino, tam iure Diuino. Paul. Apost. ad Rom. c. 1. sed etiam iure humano, vi. inf. sub num. 601. versic. veruntamen, & quot modis irregularitatem incurrat vi. in propof. Seraph. Cal. Consc. 43. & ex prædictis collige, quod animus & intentio propositum, ac opera, distinguunt maleficia, l. 1. de ficar. l. 1. C. eo. Matf. conf. 25. & conf. 116. Grammar. consil. 68.

379 Hinc ellet de repræfalijs tractandum de quibus latissime per Bar. in suo tract. de repræfal. & meminit in materia furti, Bonifac. d. tract. de fur. §. animo lucri faciendi, sub num. 40. & aliqua tetigi supra in 1. par. sed pro nunc cum Bonifac. dicam quod repræfalia est facultas à Principe superiore non recognoscente, subditis causa cognita concessa, aduersus externos quosdam ad magnas res repetendas, quæ tempore pacis vi publica ab exteris illis ablata fuerunt, nec Principis prædatoris superiore non habentis iustitia suffragante res suas consequi possunt, vbi in practica idem Bonifac. vnumquodque istorum verbo-

380 rum, Verum vt experientia docet, repræfalia solent permitti hodie quando inter vtramque Communitem diuersorum Dominorum superiores non habentium, de finibus disceptatur, & bestia domestica retineatur, ac huiusmodi cætera animalia, & segetes metuntur aliena seipsum, ac alia iuris sui possessionisve conseruandi causa,

381 At non decet pro facto priuatorum regulariter concedere repræfalias, cum his via ordinaria dimittenda sit. oram iudicibus quando illorum co-

pia haberi potest, & periculum non est in mora, & si Iudices & Berroarij non sunt in vno loco, fat est quod sint alio ad quos recurri possit, itaque ex causa vrgenti conceditur arrestatio quæ est reventio sine manus iniectione: secus capere, vt per Cardin. Clement. 1. post glos. de Haret. vi. Petr. Pecch. tract. de iur. listen. & manuum iniectione. qui per 23. capitula materiam arresti explicat, & vi. Io. Iacob. de Canibus in suo tract. de repræfal. in Rubr. sub num. 60. qui dicit quod etiam priuatis, & ex causa priuata concedendas esse repræfalias, & plures sunt casus: primus est quando Iudex non vult, nec permittit iustam sententiam alterius Iudicis exequi: secundus casus quando negat arbitros concedere, nec ipse vult summatim iudicare in causis pupillorum, viduarum, & huiusmodi personarum: tertius casus est, quando copia Iudicis non habetur, neque datur timentis potentiam Aduersarij: quartus casus quando contra sententiam notorie iniquam, petitur prouideri, & nullo remedio prouidetur, siue à Iudice, siue à Domino. 5. quando forensibus non succurritur contra flatum iniquum: sextus casus quando laesus est desitutus omni alio remedio, quia si proprio Marte rem, aut personam capiat impu-

382 nè facit: intellige sanè, vt in 2. par. sub num. 6. Sed non licet capienti petranfire cum capto per alienam iurisdictionem, quicquid sit in fauorem iustitiæ contra malefactores, sicuti non licet magistro militum milites per alienam prouinciam mittere per transitum, sine passus concessione. In Authent. vt Iudic. sine quoq. suffrag. §. interdici-mus, nisi iurisdic-tio per quam fit transitus, sit illius Principis qui repræfalias concessit, vt in propof. dixi in 2. par. num. 41. & de prædictis habes iura, & autoritates adductas à Iacob. de Canibus loc. cit.

384 Et Repræfaliæ non sunt concedendæ secundum Ioan. Iacobus de Canibus in dict. suo tract. in 35. casibus. 1. quando pro iustitia potest haberi recursus ad 2. quando conceduntur à Iudicibus, vel ab alijs Magistratibus non habentibus merum, & mixtum imperium. 3. quando forma non seruatur, in concedendo repræfalias. 4. quando non constat de iniustitia, vel de denegata iustitia. 5. contra illos qui non sunt subditi naturales illius, qui iustitiam denegauit, 6. contra ban-nitos capitaliter à sua patria, 7. contra rebelles, 8. non sunt concedendæ Aduens, qui non sunt sub protectione illius ciuitatis de qua fit lamentatio, 9. quando petens repræfalias, non erat ciuis tunc temporis denegata sibi iustitia, 10. contra confederatos, 11. quando petens esset, & ipse asperus executor, 12. pro debito ciuili tantum ex chiro-grapho non vero, vel ex sententia non iusta, 13. in die feriata in honorem Dei, nisi periculum esset in mora, quia tunc concedi possunt etiam temporibus prohibitis detinendi, vel arrestandi debitores, quibus fallitis datur facultas cundi, & ambulandi sine timore capturæ, vt Florentia in Octaua Natalis Domini Nostri Iesu Christi, Pasceatis, & Sancti Io. Baptista, & Genue certis diebus, & Mediolano, in vltur, sed quando subest probabilis timor scandali, non sunt in die festo concedendæ. Matth. cap. 26. ibi non in die festo ne fortè tumultus fieret in populo, 14. quando per concessionem fieret iniuria cui concedentis, 15. nequaquam contra clericos, nec contra bona Ecclesiastica, cauè, 16. Dominus recognoscens superiorem non potest repræfalias concedere, 18. quando quis est paratus satisfacere, vel

docere de bona iustitia, 19. quando petens repellitur ob renunciationem in specie factam in tractatu de Repraesalijs, 20. contra scholares, & alios qui pro ciuibus habentur, 21. quando ex statuto quis esset ciuis, vel ex conuentione, vt sunt Fiuizanenses, qui ob capitula inita cum ciuitate Florentia sunt habiti, vt patet anno 1477. in Reformationum Archiuo. 22. contra contumaces, 23. contra Iudices, qui iniustitiam minime fecerunt in illa ciuitate, a qua Repraesalia petuntur, 24. contra mulieres, 25. contra priuilegiatos, & habentes saluumeconductum, 26. contra legatos & Ambasciatores, 27. contra euntes ad nudinas. 28. nec contra peregrinos, 29. nec contra Naufragatos. Hinc scias quod nauis capta ab hostibus, si termino 24. horarum, non fuerit a Domino recuperata, sed post dictum spatium, ab alijs a manibus hostium fueret capta, tunc illa Nauis non erit restituenda illi, qui erat Dominus, sed fiet capientis, tex. in §. penul. Instit. de rer. diuis. l. si quis, §. differentia, vbi glo. Bar. & alij, ff. de acq. poss. Doct. in l. in Bello, ff. de capt. & postlim. reuert. vi. sup. sub num. 333. & 334. vi. consolatum maris, 30. nec contra impuberes minores, & huiusmodi non sui iuris, 31. nec contra praedictorum minorum bona, 32. Nec contra bona aliena pro alimentis deseruientia, 33. nequaquam conceduntur illi, qui prius tentauerat suo Marte proprijs manibus sibi ius dicere, vel quando aliquis caperet illum cui ciuitas denegauit facere iustitiam, 34. tandem repraesalia non conceduntur pro rebus paruis, & modica importantia, nec passim ad illas concedendas est eundem, quia est occasio maxima deueniendi ad arma, & si parti concedantur est valde periculosum, & semper obijci potest non fuisse iuste captum, sed quando quis dicatur iuste captus trad. Bolog. ad Anna. consil. 94. si ngulorum vero praenarratorum casuum iura, & auctoritates passim traduntur a d. Io. Iacob. de Canib. in d. suo trac. de repraesal. ad quem me remitto.